CAMARÃMÜNicmrõÈ BAL^i
üj- apresentada ®

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS NA

JEONE DUARXE Vere; T-j^rêsidenfn

INDICAÇÃO N° 89212025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do
Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN douglas de

OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO AO EXECUTIVO A AQUISIÇÃO DE duas
BATEDEIRAS DE FEIJÃO E UMA CALCAREADORA PARA ATENDIMENTO ÃS COMUNIDADES RURAIS,
FORTALECENDO O TRABALHO DA AGRICULTURA FAMILIAR NO MUNICÍPIO DE BALSAS.

JUSTIFICATIVA DA IND. N® 892 \2025

A agricultura familiar desempenha papel fundamentai na economia local, garantindo geração de
renda, segurança alimentar e permanência das famílias no campo. Entretanto, muitos
agricultores ainda enfrentam dificuldades devido à falta de maquinário adequado, o que torna o
processo produtivo mais lento, penoso e com menor rendimento.

As batedeiras de feijão facilitarão o beneficiamento da produção, reduzindo o esforço manual e
agregando maior qualidade e eficiência ao trabalho. Já a calcareadora é indispensável para a
correção do solo, contribuindo para o aumento da produtividade e melhorando
significativamente os resultados das plantações.

A disponibilização desses equipamentos pelo Município representa não apenas um incentivo
direto ao produtor rural, mas também um investimento estratégico no desenvolvimento
sustentável das comunidades, garantindo melhores condições de trabalho e ampliando as
oportunidades de crescimento econômico.

Diante da relevância desta solicitação, contamos com a atenção e o atendimento por parte do
Executivo Municipal.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOiAND,

jéí&^dòar/é

:M 19 DE NOVEMBRO 2025.

EREIF

V Vereador, autor (PRD)
k/

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n® 2008. bairro Potosi - Cep: 65,800-000- Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmaii.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS*

\

JEONE DUARTE

Ífí''-.
-

RA FERREIRA

Vere^or, coautor (REP)
I

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS-CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Noleto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com